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NY TÆNKNING  O G  EFFEK T IV ITE T  I  FOKUS  
Der sker i disse år store forandringer inden for prepress og i den grafiske industri.  
Nye teknologier kommer på markedet, nye markeder modnes, og branchen konsolideres.  
Det kræver nytænkning og effektivitet at være blandt de aktører, der sætter dagsordenen. 

UDVIKLINGEN I 2006/07
2006/07 har været et udfordrende 
år for Glunz & Jensen. Som forventet 
har omsætningen inden for det største 
produktområde, CtP-fremkaldere, 
været faldende. Det kan tilskrives 
et fald i efterspørgslen som følge af 
stigende anvendelse af nye teknolo-
gier, herunder den procesfrie plade-
teknologi. Udviklingen inden for CtP-
området påvirker både omsætning 
og indtjening i negativ retning, og 
der har derfor været fokus på at 
videreføre omstillingen af produktio-
nen og skabe muligheder for at opnå 
omsætning og indtjening inden for 
nye områder.

Omstillingen af produktionen har fun-
det sted over et par år. Siden etab-
leringen af Glunz & Jensens fabrik i 
Slovakiet i 2005 er en stadig større 
del af den danske produktion flyttet 
hertil, og i 2006 blev den hidtid-
ige produktion i England afviklet 
og ligeledes flyttet til Slovakiet. 
Flytningen af produktionen har været 
vellykket og har medført den forven- 
tede reduktion i omkostningerne, 
men det er dog ikke tilstrækkeligt til 
at sikre en tilfredsstillende indtjening. 
Det skyldes blandt andet underskud 
fra de to nye produktområder iCtP og 
”punch & bend”.

For iCtP er der i 2006/07 arbejdet 
på at etablere en stabil og omkost-
ningseffektiv forsyningskæde, og der 
gøres fortsat fremskridt på denne 
front. Markedsføringen forventes der-
for at kunne intensiveres i løbet af 
2007/08. 

For Glunz & Jensen K&F i USA, 
der blev tilkøbt i januar 2006, er 
hovedproduktet automatisk ”punch 
& bend”-udstyr, der anvendes i avis-
trykkerier og store kommercielle 
trykkerier til behandling af trykplader 
inden montering på trykpressen. Der 

er i 2006/07 blevet indsat ny ledelse 
i Glunz & Jensen K&F i USA, ligesom 
der er udviklet nye produkter. En 
mere aktiv salgsindsats og udvidelse 
af produktsortimentet ventes at med-
føre vækst og en forbedring af indtje-
ningen inden for dette område i 
2007/08. 

Opbygningen af de to områder for-
ventes også i 2007/08 at påvirke 
indtjeningen negativt – men i væsentlig 
mindre grad end i 2006/07.

DEN ØKONIMISKE UDVIKLING
Den samlede omsætning blev i 
2006/07 på 449,8 mio.kr. mod 
484,4 mio.kr. i 2005/06. Faldet i 
omsætningen kan primært tilskrives 
en faldende omsætning af CtP-frem-
kaldere og konventionelle fremkaldere.

Omsætningen opdeles i fire grupper: 
CtP-fremkaldere, andet prepress-
udstyr, konventionelle fremkaldere og 
reservedele m.m.

Omsætningen af CtP-fremkaldere 
udgjorde 251,4 mio.kr. mod 277,8 
mio.kr. i 2005/06, svarende til et 
fald på 9%. Faldet i omsætningen 
af CtP-fremkaldere afspejler en 
øget omsætning og markedsandel i 
high-end-segmentet, som dog mere 
end opvejes af lavere omsætning til 
medium-segmentet, hvor der i nogen 
grad sker overgang til procesfrie tek-
nologier.

Omsætningen af andet prepress-udstyr, 
der blandt andet omfatter udstyr til 
at transportere og stable plader, ovne 
til behandling af plader, “punch & 
bend”-udstyr samt iCtP-produkter, 
udgjorde 72,9 mio.kr. mod 63,0 mio.
kr. i 2005/06, svarende til en stign-
ing på 15%. Udviklingen i omsætnin-
gen afspejler en forøget omsætning af 
“punch & bend”-produkter som følge 
af helårseffekten af købet af K&F 

og omsætningen af iCtP-produkter, 
samt et forventet fald i omsætningen 
af plateline-udstyr som følge af øget 
konkurrence inden for stackere og et 
reduceret marked for ovne.
 
Omsætningen af konventionelle frem-
kaldere (film- og konventionelle plade-
fremkaldere) udgjorde i 2006/07 
24,7 mio.kr., et fald på 34% i forhold 
til 2005/06. Denne udvikling afspejler 
det fortsatte teknologiskift fra den 
konventionelle filmbaserede prepress-
metode til CtP-teknologi.

Omsætningen af reservedele m.m. 
udgjorde 101,5 mio.kr. mod 106,0 
mio.kr. i 2005/06 svarende til et fald 
på 4%. Udviklingen afspejler primært 
en faldende afsætning af tilbehør til 
CtP-fremkaldere.

Resultat af primær drift før særlige 
poster (EBITA) udgjorde minus 3,2 
mio.kr. mod 32,8 mio.kr. året før.

Årets resultat blev på 2,8 mio.kr. 
mod 8,2 mio.kr. året før. I resulta-
tet indgår særlige poster på 5,1 
mio.kr., som omfatter en indtægt 
fra salget af produktionsbygningen 
i Thetford, England samt omkost-
ninger til fratrædelsesgodtgørelse til 
medarbejdere og øvrige omkostninger 
i forbindelse med afviklingen af Glunz 
& Jensens produktion i England.

Glunz & Jensen har en stærk markeds-
position inden for sine produktom-
råder – og den fastholder vi ved 
løbende at imødekomme kundernes 
behov og ved at aflæse og tilpasse os 
betydende markedstendenser.  

På den teknologiske front er CtP-tek -
nologien i dag dominerende, og Glunz 
& Jensen har opnået en ledende posi-
tion inden for CtP-pladefremkaldere. 
Vi bestræber os på konstant at være 
på forkant med den teknologiske 
udvikling inden for CtP-plader og 
tilbyde udstyr, der modsvarer marke-
dets behov både for traditionelle 
CtP-pladefremkaldere og fremkalder-
løsninger til kemifrie plader. 

Med udgangspunkt i vores store know-
how inden for CtP-området videreud-
vikles teknologien, og den bruges 
også som springbræt til udvikling af 
nye teknologier – blandt andet inkjet 
CtP-teknologien.

Med den høje markedsandel inden for 
vores kerneområder og en gradvis øget 
anvendelse af procesfrie trykplader 
har vi behov for løbende at skabe nye 
forretningsmuligheder og opbygge en 
bredere produktportefølje, der omfat-
ter flere led i prepress-processen. 

Målet er at sikre deltagelse inden 
for nye forretningsområder, hvor vi 
med udgangspunkt i den eksisterende 
forretning og kompetencer kan etab-
lere grundlag for langsigtet vækst 
og indtjening. Vi er godt i gang 
med denne proces, og udviklingen af 

inkjet CtP-teknologien samt købet af 
K&F International Inc. i USA i 2006 
har været vigtige led i processen. 
K&F’s hovedprodukt er automatisk 
”punch & bend”-udstyr, der anvendes 
i avistrykkerier og store kommercielle 
trykkerier til behandling af trykplader, 
inden disse monteres på trykpressen. 

I dag omfatter vores produktprogram 
stort set alt det udstyr, der anvendes i 
prepress-processen – fra håndtering af 
ubehandlede trykplader til montering 
af pladerne på selve trykpressen.  

L Ø B ENDE  O P T IMER IN G   
Optimering af omkostningsstrukturen 
er en forudsætning for at drive en suc-
cesfuld virksomhed inden for levering af 
prepress udstyr til det grafiske marked. 
Her er købekraften koncentreret om 
få, men store og globale aktører, 
og konkurrencen fra lokale aktører 
og aktører med base i lande med 
et lavt omkostningsniveau er intens. 
Etablering af vores egen fabrik i 
Slovakiet og afviklingen af produktio-
nen i England har været væsentlige 
led i optimeringen af vores forretning 
– en optimering, som styrker vores 
konkurrenceevne. I dag bliver ca. 
60% af alle produkter produceret på 
fabrikken i Slovakiet.

E TA BL ER IN G 
A F  KO NTO R  I  K IN A
Glunz & Jensens hovedmarkeder er 
Europa og USA, men vækstmulig-
hederne bliver stadig mere attraktive i 
Asien på grund af den høje økonomiske 
vækst i denne region og en stadig 
modning af den grafiske industri. Vi har 
derfor besluttet at etablere kontor i 
Kina i løbet af efteråret 2007 for at få 
større del i denne vækst og dermed 
udvide vores aktiviteter i regionen.

N Y E  TEK N OLO G IER 
V INDER  F REM
Der sker løbende forsøg på at udvikle 
nye og mere effektive teknologier i 
den grafiske industri. Anvendelsen af 
kemifrie CtP-systemer vinder i stadig 
højere grad frem især i medium-
segmentet. Teknologien bliver stadig 
mere effektiv og gennemprøvet, og 
efterspørgslen efter den kemifrie CtP-
teknologi er stigende. For et par 
år siden udviklede Glunz & Jensen 
sammen med en af sine store kunder 
en kemifri pladefremkalder, som har 
haft stor succes.
 
Udviklingen af plader, der ikke skal 
fremkaldes (den såkaldte procesfrie 
teknologi) tager også fart, og teknolo-
gien tilbydes nu af de større plade-
producenter. En række leverandører 
til den grafiske industri arbejder 
samtidig på udvikling af alternative 
løsninger, blandt andet baseret på 
inkjet-teknologi.

B REDERE 
PRO DUK TP O R TEFØ L JE
Glunz & Jensen har over de seneste år 
opbygget en stadig bredere produkt-
portefølje, så vi spænder over flere 
og flere led i prepress-processen. 
Udvidelsen af produktporteføljen er 
blandt andet sket via købet af den 
amerikanske virksomhed K&F i 2006 
og ved at udvikle en række nye 
produkter, blandt andet et fuldauto-
matisk pladeindføringssystem. Det 
bredere produktudbud betyder, at 
Glunz & Jensen i stigende omfang 
kan tilbyde sine kunder “one-stop-
shopping”, og at vi skaber et mere 
solidt fundament for den fremtidige 
forretning.

INK JE T  C TP -TEK N OLO G I
Med udviklingen af inkjet CtP-kon-
ceptet har Glunz & Jensen bevæget 
sig ind i et nyt forretningsområde. 
Den nye procesfrie teknologi giver 
mulighed for, at der kan skabes tekst 
og billeder direkte på trykplader af  
aluminium uden efterfølgende frem-
kaldelse. Markedet for iCtP er primært 
mindre trykkerier. 

Inkjet CtP giver mulighed for helt at 
undgå kemikalier, som anvendes til 
traditionel fremkaldelse af trykplader. 
Samtidig medfører teknologien typisk 
en mærkbar reduktion af omkostnin-
gerne for det enkelte trykkeri.

UDV IKL IN G  A F 
INTEG REREDE 
L Ø SN IN G ER
En vigtig del af Glunz & Jensens 
produktstrategi er at tilbyde kunderne 
integrerede løsninger. Vi integrerer 
produkterne i intelligente løsninger, 
der gør implementering, udskiftning og 
styring af hele produktionslinjen drift-
sikker og enkel. Senest har vi udviklet 
et nyt softwareprodukt, Platelink, der 
binder overvågning og styring af hele 
prepress-liniens hardware sammen 
– både produkter fra Glunz & Jensen 
og produkter fra andre leverandører. 
Softwareproduktet ventes introduceret 
i regnskabsåret 2007/08.
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Glunz & Jensen A/S
Haslevvej 13

DK-4100 Ringsted
Denmark

Tel.: +45 5768 8181
Fax: +45 5768 8340

E-mail: gjhq@glunz-jensen.com

Glunz & Jensen, Inc.
21405 Business Court

Elkwood, VA 22718-1757
USA

Tel.: +1 540 825 7300
Fax: +1 540 825 7525

E-mail: usva@glunz-jensen.com

Glunz & Jensen K&F, Inc. 
12633 Industrial Drive 

Granger, IN 46530
USA 

Tel.: +1 800 348 5070  
or 574 272 9950 

Fax: +1 574 277 6566
E-mail: sales@gj-kf.com 

Glunz & Jensen s.r.o.
Kosicka 50

080 01 Presov
Slovakia 

Tel.: + 421 51 7563811
Fax: + 421 51 7563801

E-mail: skpr@glunz-jensen.com 

GLUNZ  &  JENSEN  

Glunz & Jensen udvikler, producerer og markeds-
fører udstyr til prepress-industrien. 
 
Glunz & Jensens produktprogram spænder over 
stort set alt udstyr, der anvendes i prepress til 
offset-tryk i moderne trykkerier. Det største 
produktområde er CtP-fremkaldere, men Glunz 
& Jensen leverer også plademagasiner, CtP-
setterudstyr, pre- og postbake ovne, ”punch & 
bend”-udstyr, conveyorer og stackere samt soft-
ware til overvågning og styring af de samlede 
prepress-processer. Glunz & Jensen har opnået 
en ledende position og en høj markedsandel 
inden for sine kerneområder, og produkterne er 
kendte for at sætte den teknologiske standard 
på verdensmarkedet.

Glunz & Jensen sælger sine produkter via et 
omfattende net af distributører og forhandlere, 
og en stor del af distributionen foregår desuden 
gennem de såkaldte OEM-kunder, der blandt 
andet omfatter Agfa, Fuji, Heidelberg og Kodak. 
Glunz & Jensen indgår i et tæt samarbejde 
med flere af OEM-kunderne – et samarbejde 
som også omfatter udvikling af nye innovative  
løsninger til prepress-industrien.
 
Ultimo maj 2007 havde Glunz & Jensen 340 
medarbejdere. 141 var beskæftiget i Danmark, 
mens de øvrige var ansat i datterselskaberne i 
Slovakiet og USA.

Glunz & Jensen A/S er noteret på OMX Nordic 
Exchange Copenhagen A/S og indgår i SmallCap+ 
indekset.

Hoved- og nøgletal      Mio. EUR
  Mio.kr.  2002/03  2003/04  2004/05  2005/06  2006/07  2006/07

                  Resultatopgørelse
        Nettoomsætning  683,5 616,6 505,7 484,4  449,8  60,4  
Bruttoresultat  223,8  200,3  122,1  118,9  94,9  12,7  
Resultat af primær drif t før særlige poster (EBITA)  43,0  37,0  35,0  32,8  (3,2)  (0,4)
  Særlige poster  -  -  -  (17,9)  5,1  0,7  
Afskrivning på goodwill  (12,5)      (8,7)  -  -  -  -  
Nedskrivning af goodwill  (92,1)  -  (16,7)  -  -  -
  Resultat af primær drif t (EBIT)  (61,7)  28,3  18,3  14,9  1,9  0,3
  Finansielle poster, netto  (12,2)  (10,0)  (1,7)  (2,3)  (0,4)  (0,1)  
Årets resultat af fortsættende aktiviteter  (79,8)  10,6  9,0  8,2  2,8  0,4
  Årets resultat af ophørte aktiviteter  -  -  (4,8)  -  -  -  
Årets resultat  (79,8)  10,6  4,2  8,2  2,8  0,4

                  
Balance        
Aktiver
        Goodwill  97,0  89,8  25,7  41,7  41,1  5,5  
Øvrige langfristede aktiver  138,9  124,0  113,1  111,0  107,8  14,4
  Kortfristede aktiver  229,4  191,4  147,7  180,5  158,8  21,4          

Aktiver i alt  465,3  405,2  286,5  333,2  307,7  41,3                  

Passiver
        Egenkapital  140,8  154,7  157,0  160,5  158,9  21,3
  Hensatte forpligtelser  7,2  5,5  -  -  -  -
  Langfristede forpligtelser  12,6  12,2  13,7  12,8  11,0  1,5
  Kortfristede forpligtelser  304,7  232,8  115,8  159,9  137,8  18,5          

Passiver i alt  465,3  405,2  286,5  333,2  307,7  41,3

                  Pengestrømme        
Pengestrømme fra drif tsaktivitet  75,1  58,0  29,1  23,8  (10,8)  (1,5)  
Pengestrømme fra investeringsaktivitet2)  (58,0)  (13,5)  67,1  (21,7)  10,9  1,5
  Pengestrømme fra finansieringsaktivitet  7,4  (64,9)  (100,3)  5,6  (7,0)  (0,9)          
Ændring i likviditet  24,5  (20,4)  (4,1)  7,7  (6,9)  (0,9)          
2)heraf nettoinvestering i materielle aktiver  (3,8)  (0,6)  (19,9)  (7,3)  18,8  2,5

                  
Nøgletal i %
        Overskudsgrad (EBITA)  6,3  6,0  6,9  6,8  (0,7)  (0,7)  
Afkastningsgrad  8,7  9,0  10,4  10,9  (0,7) (0,7)
  Egenkapitalens forrentning efter skat  (40,3)  7,2  2,7  5,2  1,2  1,2
  Egenkapitalandel  30,3  38,2  54,8  48,2  51,6  51,6

                  Andre oplysninger        
Nettorentebærende gæld  192,5  146,9  49,1  64,5  68,1  9,1  
Rentedækningsgrad (EBITA)  4,4  5,1  9,2  10,9  (0,6)  (0,1)
  Resultat pr. aktie (EPS)  (36,8)  5,1  2,0  3,9  1,3  0,2  
Resultat pr. aktie, udvandet (EPS-D)  -  -  2,0  3,8  1,3  0,2
  Cash flow pr. aktie (CFPS)  34,6  27,7  13,9  11,4  (5,1)  (0,7)
  Indre værdi pr. aktie (BVPS)  67,3  74,0  75,0  76,7  75,9  10,2  
Børskurs pr. aktie  75  39  83  85  59  8
  Gennemsnitligt antal aktier (1.000 stk.)  2.168  2.093  2.093  2.093  2.093  2.093
  Udbytte pr. aktie  0,0  0,0  2,0  2,0  0,0  0,0  
Gennemsnitligt antal medarbejdere  405  371  291  333  362  362          

Den samlede årsrapport for 2006/07 kan findes på selskabets hjemmeside, www.glunz-jensen.com, eller rekvireres hos selskabet.
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